„ . . . ut liceat judici vel contra actorem ferre sententiam et aliquid eum daturum vel facturum pronuntiare . . . “ Наконецъ — цѣлый рядъ текстовъ указываетъ на то, что наиболѣе естественнымъ послѣдствиемъ исковъ по обязательствамъ послѣдняго рода еще и въ юстиніановомъ правѣ считается при- сужденіе отвѣтчика къ уплатѣ денежной суммы, величина ко- торой опредѣляется интересомъ кредитора. Мы сошлемся на слѣдующіе :

L. 42 § 1 D. de re judic. 42. 1. Celsus 1<sup>o</sup> 6<sup>o</sup> di- gestorum. Si quis promiserit prohibere se, ut aliquid dam- num stipulator patiatur, et faciat, ne quod ex ea re dam- num ita habeatur, facit quod promisit: si minus, quia non facit, quod promisit, in pecuniam numeratam conde- mnatur, sicut evenit in omnibus facienda obli- gationibus.

L. 68. D. de V. O. 45. 1. Paulus 1<sup>o</sup>. 2<sup>o</sup> ad edic- tum. Si poenam stipulatus fuero, si mihi pecuniam non credidisses, certa est et utilis stipulatio. Quod si ita sti- pulatus fuero: „pecuniam tu mihi crediturum spondes?“ incerta est stipulatio, quia id venit in stipulatio- nem, quod mea interest.

L. 72 pr. D. eod. Ulpianus 1<sup>o</sup>. 20<sup>o</sup> ad edictum. . . . Celsus autem refert, Tuberonem existimasse, ubi quid fieri stipulemur, si non fuerit factum, pecuniam dari oportere . . . secundum quod Celsus ait posse dici iusta aestimatione facti dandam esse petitionem.

L. 81 pr. D. eod. Ulpianus 1<sup>o</sup>. 77<sup>o</sup> ad edictum. Quotiens quis alium sisti promittit, nec adicit poenam . . .

quaeritur, an commitatur stipulatio. Et Celsus ait, etsi non est huic stipulationi additum „nisi steterit, poenam dari“ in id, quanti interest sisti contineri. Et verum est, quod Celsus ait: nam qui alium sisti promittit, hoc promittat id se acturum, ut stet.

Во всѣхъ указанныхъ текстахъ, вполнѣ понятныхъ съ точки зрењія condemnatio pecuniaria формуларного процесса и могущихъ возбудить сомнѣніе только по отношенію къ позднѣйшему и, въ частности, къ юстиніанову праву, въ которое они однако приняты въ видѣ законовъ, естественнымъ послѣдствиемъ *stipulatio facti* признается только денежная отвѣтственность должника; нигдѣ нѣть рѣчи о томъ, чтобы должникъ могъ быть присужденъ и принужденъ къ совершенію дѣйствія *in natura*. Этого мало: освободиться отъ своего обязательства такимъ непосредственнымъ совершеніемъ дѣйствія признается возможнымъ для должника только до *litis contestatio*, послѣ этого момента — натуральнымъ исполненіемъ кредиторъ уже довольствоваться не обязанъ. Такъ говоритъ L. 84 D. de V. O. 45. 1.